



## УКАЗ

### О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» постановляю:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Башкортостан, утвержденное Указом Президента Республики Башкортостан от 8 ноября 2008 года № УП-620 (с последующими изменениями), изменения согласно приложению к настоящему Указу.

2. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава  
Республики Башкортостан

Уфа, Дом Республики  
11 сентября 2015 года  
№ УГ-219



Р.Хамитов

Приложение  
к Указу Главы  
Республики Башкортостан  
от 11 сентября 2015 года  
№ УГ-219

**Изменения,  
вносимые в Положение об организации и ведении гражданской обороны  
в Республике Башкортостан**

1. В тексте слова «(службы гражданской обороны)» в соответствующем падеже исключить.

2. В тексте слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже.

3. В абзаце шестом пункта 2.3 слова «и обучение» исключить.

4. В пункте 2.4:

а) в абзацах пятом и десятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.».

5. В пункте 2.5:

а) в абзаце третьем слова «и обучение» исключить;

б) в абзацах четвертом и восьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.».

6. В абзаце четвертом пункта 2.6, пункте 3.1 слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом «подготовка» в соответствующем падеже.

7. В абзаце первом пункта 3.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

8. В абзаце первом пункта 3.4 слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты».

9. Абзац первый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки:».

10. В пункте 3.6:

а) в абзаце первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) в абзаце втором слова «в области гражданской обороны аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (служб гражданской обороны)» заменить словами «сил гражданской обороны».

11. В пункте 3.7:

а) в абзаце первом слова «Первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий,

в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, срочное предоставление жилья и принятие других необходимых мер» заменить словами «Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) в абзаце шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

12. В абзаце первом пункта 3.8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

13. В пункте 3.9:

а) в абзаце первом, втором, четвертом слово «(загрязнение)» в соответствующем падеже исключить;

б) в абзаце третьем слово «загрязнению» заменить словом «заражению».

14. В абзаце первом пункта 3.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

15. Абзац первый пункта 3.14 изложить в следующей редакции:

«3.14. Обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

16. В абзаце первом пункта 4.16, пункте 5.1, пункте 5.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».